
COMUNE DI TERDOBBIATE 
Provincia di Novara 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
N. 58 DEL 05/05/2023  

OGGETTO: 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISIZIONE  DI SERVIZI DI CUI 
AL PROGETTO CUP E31C22002190006 RELATIVO ALLA MISSI ONE 1 - 
COMPONENTE 1 DEL PNRR INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZION E AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI" COMUNI (CIG 9808226425) FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU.  
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI E TRANSIZIO NE AL DIGITALE 

 

 

VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera 
G.C. n.139 del 27/12/2000 ed aggiornato con delibera della G.C. n.15 del 16.07.2011; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.4/2021 del 01/10/2021 con il quale il sottoscritto è individuato come 
responsabile del dei servizi demografici; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 14/12/2022, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025. 
 
VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al 
cloud per le PA locali”  - Comuni – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla 
Misura sopracitata – che indica come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in 
conformità al modello standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della 
Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
CONSIDERATO che come previsto dall’art. 10 del citato Avviso, successivamente alla validazione 
dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli 
enti l’ammissibilità a finanziamento della domanda e che, gli Enti dovevano provvedere, attraverso 
le funzionalità della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione del 
finanziamento entro 5 (cinque) giorni dalla notifica; 
 
PRESO ATTO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo 
con decreto n.85-1/2022 – PNRR per una somma pari a € 47.427,00 e che trattasi di intervento 
finanziato dall’unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (EU) n.2021/241del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza – PNRR; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi 
entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla data di notifica del 
presente decreto di finanziamento; 



 
VISTI gli obblighi previsti dall’art. 11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori; 
 
PRECISATO quindi che, con l’avvenuta accettazione del finanziamento, questo Comune è tenuto 
a rispettare tutti gli obblighi indicati; 
 
VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso la violazione degli obblighi ivi previsti 
costituisce motivo di revoca del finanziamento; 
 
DATO atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel rispetto del principio europeo di non 
arrecare danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito 
dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
 
DATO ATTO che con delibera di G.C. n.6 del 13/03/2023, sono state attribuite le funzioni di RUP 
al responsabile dei servizi demografici e transizione al digitale Paolo Pampuri; 
 
PRESO ATTO che gli attuali gestionali del sistema dei servizi finanziari sono forniti dall’operatore 
economico HALLEY INFORMATICA SRL e che il rapporto giuridico, tra il Comune e l’azienda è 
stato caratterizzato sino ad oggi da un alto grado di soddisfazione in ragione della accurata 
esecuzione delle prestazioni; 
 
CONSIDERATO quindi che l’Operatore Economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità 
e che ha già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa Amministrazione comunale, 
fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le 
condizioni contrattuali, offrendo prezzi congrui e in linea con quelli di mercato e, pertanto, si 
configura quale partner capace di garantire la realizzabilità del servizio in oggetto, nei tempi 
stabiliti, per altro di natura perentoria e quindi di centrale importanza; 
 
TENUTO CONTO che: 
- l’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5-bis, della 
L. n. 120/2020, e dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del D.L. n. 77/2021, stabilisce che per 
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00, si può procedere 
mediante affidamento diretto; 
- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art.32 del D.Lgs.50/2016, in caso di affidamento 
diretto “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 
 
VISTA la procedura di acquisto n.276595 - Ordinativo esecuzione immediata n.7254712 - avviata 
sul Mercato elettronico (MEPA), come definita dall’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei 
contratti, con l’operatore economico MAGGIOLI SPA, il quale, come indicato nella scheda del 
prodotto che propone un costo di € 1.149,00 + IVA; 
 
VERIFICATA la rispondenza tecnica delle soluzioni rispetto a quanto previsto nel documento di 
progetto finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione 
digitale - con Decreto n. 85/2022 – PNRR del 22/07/2022; 
 
RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Ditta HALLEY 
INFORMATICA SRL con sede a Matelica (MC) in Via Circonvallazione n. 131 – C.F./P.IVA 
00384350435 per l’importo pari ad € 1.401,78 IVA compresa; 
 
DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici:  
CIG: n. 9808226425 
CUP: n. E31C22002190006 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di regolarità contributiva, come risulta da DURC 



REGOLARE in data 02/02/2023 INAIL_36627044; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. Approvare integralmente la premessa; 

 
2. di affidare, la realizzazione del progetto relativo alla missione 1 Componente 1 del PNRR 

Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” “Comuni”, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) del D.L. n.76/2020 conv. in L.n.120/2020 come 
modificato dal DL n.77/2021 conv. in L. n.108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla 
ditta HALLEY INFORMATICA SRL con sede a Matelica (MC) in Via Circonvallazione n. 131 
– C.F./P.IVA 00384350435 per l’importo pari ad euro 1.149,00 IVA esclusa. 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, sul Cap.10109 missione 1 programma 2 macroaggregato 103 titolo 1del Bilancio di 
Previsione 2023 “SPESA MIGRAZIONE AL CLOUD SERVIZI DIGITALI PNRR M1C1 INV 
1.2 “, la somma di euro 1.149,00 oltre IVA al 22% per un totale di euro 1.401,78; 

 
4. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5. di precisare che si procederà con la liquidazione previo riscontro di congruità per qualità e 
per quantità di lavoro, servizio e fornitura effettuato con quanto pattuito e di corrispondenza 
degli importi fatturati con quelli stabiliti; 
 

6. di dare atto che al presente progetto sono assegnati i seguenti codici operativi: 
- CIG: n. 9808226425 
- CUP: n. E31C22002190006 
 

7. di dare atto che ai fini di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle 
pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’art. 25, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, 
n. 66, le fatture elettroniche emesse dovranno riportare l’apposizione del codice identificativo 
di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) sopracitati; 

 
8. di attestare che il sottoscritto, in qualità di RUP, non si trova in alcuna situazione di conflitto 

di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs.n.50/2016. 

 
9. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.; 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line e sulla sezione del 
sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 37 
D.Lgs. n. 33/2013, ai fini della pubblicità legale;  
 

 

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI E 
TRANSIZIONE AL DIGITALE 

F.to Paolo Pampuri 

 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 05/05/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Merisi Domenico 

 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Data 05/05/2023 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
        F.to Merisi Domenico 

 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
19.05.2023 al 03.06.2023. 
 
 
Terdobbiate, lì 19/05/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Paolo Pampuri 
 
 
 

 


